Akan tetapi, demikian lanjut Steenbrink, sepanjang penelitian dilakukan, tidak semua organisasi-organisasi Islam itu muncul karena keempat faktor ini secara sekaligus. Tidak ditemukan contoh sempurna dalam hal ini.⁷

Berdasarkan kategorisasi Deliar Noer di atas, tampak bahwa Persatuan Islam, atau sering disingkat PERSIS yang berdiri di Bandung pada 12 September 1923 M (1 Shafar 1342 H), merupakan salah satu gerakan Islam modern yang cenderung menekankan aktivitas gerakannya dalam bidang pendidikan dan sosial. Persatuan Islam bukanlah organisasi yang bergelut dalam bidang *siyasah*, dalam arti politik praktis.⁸ Pandangan ini didukung juga oleh Howard M.